
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea transmiterii în folosință gratuită către APA SERVICE S.A.  

a unor terenuri aparținând domeniului public al Municipiului Giurgiu 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 
 

        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.80.725/12.09.2023; 
        - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Cadastru şi 
Evidenţă Străzi, înregistrat la nr.81.192/13.09.2023; 
        - adresa nr.69.630/02.08.2023 din partea APA SERVICE S.A.; 
        - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
        - avizul comisiei buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
        - prevederile art.861, art.866 și art.874 din Noul Cod Civil; 
         - prevederile art.108 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
         În temeiul art.129, alin.(1) și alin.(2), lit.„c”, alin.(6), lit.„a”, art.139, alin.(3), lit.„g” 
și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
 

         Art.1. Se aprobă transmiterea în folosință gratuită, pe perioada realizării 
investiției „Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 
Județul Giurgiu, în perioada 2014 – 2020”, către APA SERVICE S.A. a unor terenuri 
aparținând domeniului public al Municipiului Giurgiu, identificate conform Anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
         Art.2. Predarea – primirea imobilelor ce fac obiectul acestei hotărâri se va face 
pe bază de protocol ce se va încheia între Municipiul Giurgiu și APA SERVICE S.A., în 
termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 
 



 
 

 

2 

2 

         Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Județul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Cadastru şi Evidenţă Străzi, Direcției Juridice şi 
Administraţie Locală – Biroul Juridic, Direcţiei Economice - Biroul Buget din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, societății APA SERVICE 
S.A. pentru ducerea la îndeplinire și Direcţiei Impozite şi Taxe Locale Giurgiu. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Damian Marian                                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 28 septembrie 2023        
Nr. 268    

              Adoptată cu un număr de 18 voturi pentru, din totalul  de 18 consilieri prezenţi 






	268
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	H O T Ă R Ă Ş T E:

	287_fs.

